
Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022300051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 335 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO NATARI BAR-
BOSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4199-8, CPF nº 721.870.691-68, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Engenharia,
da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, conforme consta no Processo nº
50600.054431/2016-71, resolve:

Nº 339 - Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO DE OLIVEIRA
COSTA GARCIA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3194-1, CPF nº 720.057.007-97, da função de Chefe
do Serviço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência
Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 340 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LEANDRO PARREIRA DE
SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4779-1, CPF nº 056.347.516-16, para exercer a função de Chefe do Ser-
viço da Unidade Local, código FCPE-1, da Superintendência Regional
no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e
o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

No- 343 - Art. 1º DISPENSAR o servidor HUMBERTO FERNANDES
MOÇA VASCONCELLOS, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3977-2, CPF nº 954.502.467-49, dos encargos de
substituto eventual do Superintendente Regional, Código DAS-101.4, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 344 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ROGER TRISTÃO PADUA FRI-
ZZERA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 388-3, CPF nº 910.321.807-49,
para substituir o Superintendente Regional, Código DAS-101.4, da Supe-
rintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 345 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDREA REGINA FON-
TANA, Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1648411, CPF nº
020.034.527-37, dos encargos de substituta eventual do Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado
do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 346 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARILIA BOMTEMPO PE-
REIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5459-3, CPF nº 009.223.431-36, para substituir o Coordenador de En-
genharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado do
Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 342, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de 14/12/2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e tendo em vista o
constante do processo nº 50014.000011/2017-65, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Adminis-
tração das Hidrovias do Nordeste, os servidores LEIRDINALDO COS-
TA PACHECO, matrículas DNIT nº 5665 e SIAPE n° 2240775 e
JOHILDA LIMA DE ARAUJO NEVES, matrículas DNIT nº 5675 e
SIAPE nº 2240772.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio aos
pregoeiros, os servidores: CIRO LIMA OLIVEIRA, matrículas DNIT nº
3389 e SIAPE nº 1555129; JOAO ROBERTO ALVES PERES, ma-
trícula DNIT n° 5681 e SIAPE n° 2240774

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a autoridade ime-
diatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador-Geral da Adminis-
tração das Hidrovia do Nordeste - AHINOR.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria tem
validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo 10 do
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U. de 1º de
junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 338, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da
competência delegada pelo art. 1°, inciso VI, da Portaria nº 2.267, de 14
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50600.045034/2016-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARIA LUIZA
GOMES DE SOUSA, matrículas DNIT n° 1797 e SIAPE nº 2444740,
ocupante do cargo de Datilógrafo, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotada nesta Sede em Brasília, com fundamento no artigo 3º, inc.
III, da EC nº 47/2005, com opção pela incorporação da Gratificação de
Desempenho nos termos do artigo 5º da Lei nº 13.371 de 2016.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

PORTARIA No- 154, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 1063/2017 -
MPF/PRDF/4º OF. DE COMBATE À CORRUPÇÃO, de 14 de fevereiro
de 2017, da Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Incluir os Procuradores da República ANA CAROLINA AL-
VES ARAÚJO ROMAN, lotada na Procuradoria da República no
Distrito Federal, e RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, na
designação efetuada pela Portaria PGR/MPF nº 459, de 17 de junho
de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 20 de junho de
2016, alterada pelas Portarias PGR/MPF nos 762, de 2 de setembro
de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 6 de setembro de
2016, e 1054, de 30 de novembro de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 36, de 6 de dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 162, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 712/2017-PRGO/GABPC, de 9 de fevereiro de 2017, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARIANE
GUIMARÃES DE MELLO OLIVEIRA e AILTON BENEDITO DE
SOUZA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as fun-
ções de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 12 de fevereiro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 163, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 10/2017-MPF/PRMS/EKS/GABPC, de 9 de fevereiro de
2017, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República PEDRO GA-
BRIEL SIQUEIRA GONÇALVES e PEDRO PAULO GRUBITS
GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercerem, por 2 (dois) anos,
respectivamente, as funções de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 13 de fevereiro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 164, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1º de março de 2017, RO-
OSEVELT PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, requisitado do Superior
Tribunal de Justiça, matrícula nº 26418, do cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 165, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2017,
LUCINEIDE VALERIO PAIXAO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4516, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Aurélio Virgílio Veiga Rios.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 136, de 16 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial de 17 subsequente, Seção 2, referente à
concessão da aposentadoria da servidora DÉA LEONOR BASTOS
DA COSTA, matrícula 3107-1, onde se lê: "...aplicando-se a van-
tagem do art. 62-A, da mesma Lei..."; leia-se: "...aplicando-se a van-
tagem do art. 62-A, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990..."

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 14, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 670.2017-
GAB/PGT, de 15 de fevereiro de 2017, da Procuradoria-Geral do
Trabalho, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, para proferir
palestras sobre as atividades desenvolvidas pelo Ministério Público do
Trabalho com vistas à reversão da atual política de uso do amianto no
Brasil, perante os parlamentos inglês e escocês, no Reino Unido, no
período de 6 a 13 de maio de 2017, inclusive trânsito.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 146, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 2º da Resolução
nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 925, de 3 de
dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001174/2016-18, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO
JACQUES DE MEDEIROS para oficiar nos processos da área de
Direito Criminal do Superior Tribunal de Justiça, ficando, assim,
alterada a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 172, de 16
de março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 18 de
março de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 147, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 2º da Resolução
nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 925, de 3 de
dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001174/2016-18, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República RE-
NATO BRILL DE GOES para oficiar nos processos da área de
Direito Criminal do Superior Tribunal de Justiça, ficando, assim,
incluído na Portaria PGR/MPF nº 172, de 16 de março de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 18 de março de 2016.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 27, de 11 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 13 de
janeiro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 148, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no art. 2º da Resolução
nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 925, de 3 de
dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001174/2016-18, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MA-
RIA SOARES CAMELO CORDIOLI para oficiar nos processos da
área de Direito Privado do Superior Tribunal de Justiça, ficando,
assim, incluída na Portaria PGR/MPF nº 172, de 16 de março de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 46, de 18 de março de 2016.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 88, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 6 de
fevereiro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 201752 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022300052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 54, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem co-
mo na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 293, de 9 de dezembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 238, de 13 de dezembro de 2016, Seção II, página
57, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO ELAIR FERREI-
RA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 17183-2, da Função
de Confiança de Chefe do Setor Extrajudicial (FC-1), da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação, da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora GILCIANE GOMES PAVÃO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, Matrícula n. 19523-5, para exercer a Função de Confiança
de Chefe do Setor Extrajudicial (FC-1), da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 150, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a servidora RENATA ABIDO ALVES , ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula
11856, da função de Secretário Nível I, FC-1 da CG - Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

2. Designar a servidora RENATA ABIDO ALVES , ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula
11856, para a função de assistente Nível II, FC-2 do GABPR11 da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 248, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar KAMILA CLEMENTE DILON, matrícula
26186, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Logística, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar KAMILA CLEMENTE DILON, matrícula
26186, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, da Procuradoria Regional dos Direitos do
Cidadão - PRDC/RJ, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 27, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF, apro-
vado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor LUCAS PAULO DE SOUZA
ARAÚJO, matrícula 26547, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Di-
reito, do encargo da Função de Confiança, FC-2, de Assistente Nível
II, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO

Art. 2º. Designar a servidora SILVIA AMANDA BARBOZA
BUENO DE SALES, matrícula 27654, Analista do MPU/ Apoio Jurídico/
Direito, para o encargo da Função de Confiança, FC-2, de Assistente Ní-
vel II, da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná/RO.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PORTARIA Nº 29, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF, apro-
vado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Apostilar a designação do servidor ISAQUE DE
MELO CARNEIRO, Matrícula 16267, da Função de Confiança, FC-
2, de Assistente Nível II, do Gabinete do 3º Ofício, da Procuradoria
da República no Estado de Rondônia, designado originalmente por
meio da Portaria PRRO N.º 165, de 10 de outubro de 2016, publicada
no DOU n° 198, de 14 de outubro de 2016, para Função de Con-
fiança, FC-2, de Assistente Nível II, do Gabinete do 2º Ofício, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PORTARIA Nº 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF, apro-
vado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor JOÃO VALTER PINHEIRO
DA SILVA, matrícula 16269, da Função de Confiança, FC-2, de
ASSISTENTE NÍVEL II, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria
da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar o servidor FABIANO GONÇALVES DE
MATOS RAMIRES, requisitado do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Estado de Rondônia, ocupante do cargo de Escrivão de
Polícia, matrícula n° 300059759, para a Função de Confiança, FC-2,
de ASSISTENTE NÍVEL II, do Gabinete do 1º Ofício da Procu-
radoria da República no Estado de Rondônia.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 72, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor EDUARDO HENRIQUE
FERREIRA LIMA ELLERY, matrícula nº 7655, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da
Procuradoria da República no município de Itajaí.

Art. 2º - Designar o servidor HARLEY ANDERSON DOS
SANTOS, matrícula nº 5389, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria
da República no município de Itajaí.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 89, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 21/02/17, a servidora LANA ELISA
MATOS GOMES BARBOSA, Matrícula nº 28292, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
do cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Dispensar o servidor WANDERLEY PASSADOR FILHO,
Matrícula nº 3161, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II da Coordenadoria de Administração, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Designar a servidora JULIANE DE GOUVEA, Matrícula
nº 10034, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para a função supracitada.

4. Tornar sem efeito, os itens 3 e 4, contidos na Portaria nº
80, de 16 de Fevereiro de 2017, publicada no DOU nº 36, de 20 de
Fevereiro de 2017, Seção 2, página 69.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 319, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar n°
75/1993, resolve:

Art. 1º Designar para oficiar, a distância, no Processo n°
054.1990.053.11.006 e outros decorrentes, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 11ª Região, os seguintes membros da Instituição:

Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA APARECI-
DA RIBEIRO BRASILIANO, PGT;

Procurador do Trabalho JEIBSON DOS SANTOS JUSTI-
NIANO, PRT 11ª Região;

Procuradora do Trabalho TATIANA PEDRO DE MORAES
SENTO-SÉ ALVES, PRT 11ª Região - PTM de Boa Vista.

Art. 2° Estabelecer que os trabalhos serão realizados sem
qualquer prejuízo das atribuições originárias dos membros nas Uni-
dades onde estão lotados e que, ao fim deles, deverá ser elaborado
Relatório Conclusivo.

Art. 3° Estabelecer que os trabalhos do grupo durarão en-
quanto tramitarem os processos acima referido.

Art.4° Revogar a Portaria nº 975, de 12.11.2015, publicada
no DOU, Seção 2, de 16.11.2015.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 323, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA
002917.2017.00.900/5, resolve:

Autorizar o afastamento do País e de suas funções insti-
tucionais, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho, da Procuradora do Trabalho MARCIA CRISTINA KA-
MEI LOPEZ ALIAGA, da PRT da12ª Região, no período de 6 a 13
de maio de 2017, incluído trânsito, com ônus para o MPT, para
representar o Ministério Público do Trabalho no seminário promovido
pelo Parliamentary Asbestos Sub-Group na House Of Commons do
Parlamento Inglês e exposição sobre o Banimento do Amianto no
Brasil, no Parlamento Escocês.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 324, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, nos Termos do art. 91, inciso XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de 26 de
agosto de 2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo
de ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselho Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes,

CONSIDERANDO o teor da Instrução Normativa nº
01/2014 do Secretário-Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para o pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios;

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias PGT nºs 673 e
674, de 27 de outubro de 2014,

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Resolução nº 133, de
25.10.2016, do CSMPT, que estabelece regras e procedimentos relativos
as substituições com cumulação de ofícios no âmbito do MPT, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Doutor
ENEAS BAZZO TORRES, ocupante do 31º Ofício Geral da Procu-
radoria-Geral do Trabalho, para substituir, com cumulação, no 24º Ofí-
cio Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, no período de 1º a
10/3/2017, em razão do afastamento para fruição de férias da Sub-
procuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 325, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO , no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA
003127.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funcões
institucionais,ad referendum do Conselho Superior do Ministério Pú-
blico doTrabalho, no período de 28 de março a 2 de abril de 2017,
incluído trânsito, com ônus para o Ministério Público do Trabalho no
período de 28 a 29.3.2017 e de 1 a 2.4.2017, do Procurador do Tra-
balho RAFAEL DE ARAÚJO GOMES, paraparticipar do evento Brea-
king the Financial Chains: Disrupting Financial Flows associated with
Slavery, Human Trafficking and Forced Labour", workshop realizado
pela United Nations University , em Connecticut/Estados Unidos.

RONALDO CURADO FLEUR

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 331, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro
de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 000569.2017.02.900/8, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ADRIANA CAMARGO RAIA,
bacharel em direito, matrícula 6001935-2, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o
cargo em comissão de Assessor Jurídico do 27 Ofício Geral da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

CLÁUDIA NASSIF JABER



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1 - Tornar publica a relação dos aposentados e/ou pensio-
nistas, que não se recadastraram dentro do prazo legalmente esta-
belecido, qual seja aniversariantes do mês de novembro, que terão a
suspensão do pagamento, a partir da folha de pagamento do mês de
fevereiro/2017 conforme Comunica Geral nº 553896 de 15/09/2013,
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Nome CPF Matrícula
Ivanice Estevam de Medeiros 443.547.384-49 0.60.84494
Jurinalda Godoy de Vasconcelos 044.025.884-72 0.878.230

2 - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do
benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do(a) interessado(a) na Seção Operacional

da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS Natal/RN, sito
à Rua Apodi, 2250 - Tirol - Natal/Rn, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 01, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3 - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do(a) aposentado(a) e/ou pensionista, deverá ser solicitada
visita técnica, por meio do telefone (084) 3216 - 5114, para com-
provação de vida da titular do benefício, ficando o pagamento res-
tabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

NORMANDO MARTINS GOMES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL

EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 1, de 27 de janeiro de 2017, publicado no

Diário Oficial da União nº 38, de 22/02/2017, Seção 2, página 71,

onde se lê: MATEUS BALBINOT, leia-se: MICHELI PASQUALI.

'
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL No- 6, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as
disposições do Edital PGR/MPF nº 4, de 3 de fevereiro de 2017, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.001174/2016-18, resolve:

Divulgar o resultado das opções para escolha de área de atuação dos Subprocuradores-Gerais da
República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO

RESULTADO DA ESCOLHA DE ÁREA DE ATUAÇÃO NO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001174/2016-18)

Nr Va g a Antiguidade Subprocurador-Geral da República Prioridade
1 Direito Criminal 2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
2 Direito Criminal 7 JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
3 Direito Criminal 9 EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
4 Direito Criminal 10 MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS
5 Direito Criminal 14 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
6 Direito Criminal 16 ALCIDES MARTINS
7 Direito Criminal 19 DURVAL TADEU GUIMARAES
8 Direito Criminal 20 AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE
9 Direito Criminal 22 LINDORA MARIA ARAUJO
10 Direito Criminal 23 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO
11 Direito Criminal 24 MOACIR MENDES SOUSA
12 Direito Criminal 25 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
13 Direito Criminal 30 CELIA REGINA SOUZA DELGADO
14 Direito Criminal 33 JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO
15 Direito Criminal 34 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS
16 Direito Criminal 36 RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE
17 Direito Criminal 39 ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
18 Direito Criminal 40 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
19 Direito Criminal 41 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO
20 Direito Criminal 43 ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
21 Direito Criminal 44 OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA
22 Direito Criminal 46 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
23 Direito Criminal 47 LUCIANO MARIZ MAIA
24 Direito Criminal 48 ANA BORGES COELHO SANTOS
25 Direito Criminal 49 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
26 Direito Criminal 52 MARIO FERREIRA LEITE

'27 Direito Criminal 53 CARLOS FREDERICO SANTOS
28 Direito Criminal 54 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME
29 Direito Criminal 57 JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
30 Direito Criminal 58 FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA
31 Direito Criminal 59 MARIO LUIZ BONSAGLIA
32 Direito Criminal 60 MONICA NICIDA GARCIA
33 Direito Criminal 61 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
34 Direito Criminal 62 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
35 Direito Criminal 63 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
36 Direito Criminal 64 HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS 1
37 Direito Criminal 66 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO
38 Direito Criminal 67 CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO
39 Direito Criminal 68 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
40 Direito Criminal 70 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
41 Direito Criminal 71 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
42 Direito Criminal 73 RENATO BRILL DE GOES 1
1 Direito Privado 18 PEDRO HENRIQUE TAVORA NIESS
2 Direito Privado 32 EUGENIO JOSE GUILHERME DE ARAGAO
3 Direito Privado 35 MAURICIO VIEIRA BRACKS
4 Direito Privado 56 SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
5 Direito Privado 69 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA
6 Direito Privado 74 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI -
1 Direito Público 1 GERALDO BRINDEIRO
2 Direito Público 4 WAGNER NATAL BATISTA
3 Direito Público 5 FLAVIO GIRON
4 Direito Público 6 WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO
5 Direito Público 8 MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
6 Direito Público 11 SANDRA VERONICA CUREAU
7 Direito Público 15 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
8 Direito Público 21 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
9 Direito Público 27 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
10 Direito Público 28 MARIO JOSE GISI
11 Direito Público 29 JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO
12 Direito Público 31 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA
13 Direito Público 37 DENISE VINCI TULIO
14 Direito Público 42 DARCY SANTANA VITOBELLO
15 Direito Público 55 DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA
16 Direito Público 72 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES


	dou.pdf2
	dou.pdf2edital

